3. Insurrectionem Regnicolis indici non aliter posse judico cum
fructu, quam si Majestas Vestra in casu necessitatis, minimum sex
millia Peditum Germanorum, et duo millia Equitum promoverit. Tunc
enim Insurrectio, penes banderium Majestatis Vestrrc, hoc est, penes
Exercitum indici poterit. Nisi enim Exercitus Majestatis V. in promptu
fuerit, cui se conjungere possint, Status non insurgent, et licet aliqui
insurgerent, non tantum inutilis, sed noxia erit talis Insurrectio, et
intra octiduum dilabentur, si hostem senserint adventare, aut certe
hosti se jungént.

4. Itaque imminente periculo, promoto banderio Majestatis Vrre,
publicatio Insurrcctionis per Majostatern Vram fieri deberet, cum decla
ratione, ut Supremis Capitaneis Vrre Majcstatis nominatis se adjungant,
et qui nollent se adjungere, ut illorum bona statim ad rationem Fisci
occupentur. Capitanei vero Supremi eos, qui insurgere nollent, pro
ratione demeriti puniant.

5. Ego judicarem Dominum Tiffembach unacum Dno Ezterhazy
huic Expeditioni prreficiendos. Dnus Tiffembach et linguam et mores
Nationis novit. Memoria parentis grata est, ipse in maxima apud
Ungaros existimatione.

ö. Tempestive cognoscendi essent conatus hostium, nec expectan
dum, donec ad fines Moraví.e accederent, sed obviam illis cundum
vel Filekium vel Eperiesinum.

Quia vero omnium resolutionum fundamentum ex eo pendet, ut
certi aliquid ac explorati cognoscatur de hostium conatu; non solum
cursorem mittendum censerem, verum etiam Dno Georgio Hoffmann
Eperiesini residenti serio inj ungendum, ne parcat sumptibus, sed ad
oppida Hajdonum, quee iIline non longe ab sunt, qualibet hebdomada
certum hominem mittat, ac Majestatem Vram qualibet hebdomada ita
informet, ut certa ab incertis, rumores a rebus secernat.
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Hrec sunt c1ementissime Domine, qure ad benignum Majestatis
Vrre mandatum, humillime rescribenda occurrebant.

Deum 01'0, ut omnia Majestatis Vrre consilia felici fine terminentur,
ac diutissimum felixque imperium ex animo voveo.

Tyrnavire 19. Julii 1625.

Ezen levélnek egészen Pázmány által sajátkezűleg írt fogalmazványa fennmaradt
a Khuen-Héderváry grófi család hédervári levéltárában: "Kéziratok" 59. sz. kódexé
ben ; egy későbbi korú (Pray) másolata fennmaradt a budapesti Egyetemi Könyv
tárban: Pray gyűjt. XXXII. köt., 179a-179b lapon. Fenti közlés a fogalmazvány
alapján történik. Közölték már e szöveget, de a forrás megnevezése nélkül és feltünő

hiányokkal: Pray (Epístolee Procerum, Pozsony. 1806., 380-383. 1.), Pray-Miller (Gab
rielis Bethlen Principatus, Pest, 1816., II. k., 45-47. 1.), Miüe« (Epistolee P. P. L,
86-87. 1.) és Miller alapján: Fraknói, (P. P. levelezése 446-448. 1.) Pray, Miller
és Fraknói aláírással ("Petrus P. Archiepiscopus Strigoniensis") közlik a levelet;
tehát, úgy lehet, Pray az eredeti után közölte e levelet. Praynál az aláírás valóban
az eredetire vall, mert nála az aláírás teljesen megvan és pedig így: "Sacratissimre
Majestatis Vestrte humillimus servus et capellanus Petrus Pazman Archiepiscopus
Strigoniensis". A Pray-Miller-féle műben (,Principatus G. B.") közölt szövegnek
azonban nincsen aláírása.